

## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

#### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » августа 2024 года

№ 678

О проведении молодежного патриотического квеста «Заполярный рубеж» среди команд ЗАТО Мурманской области, посвященного 80-ой годовщине разгрома немецко-фашистских захватчиков в Заполярье

В соответствии с Календарным планом основных мероприятий по развитию культуры и сохранению культурного наследия в ЗАТО Видяево на 2024 год, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 24.01.2024 № 53, с целью сохранения памяти об исторических событиях, воспитания гражданской активности и патриотических чувств,

#### постановляю:

- 1. Провести молодежный исторический квест «Заполярный рубеж» среди команд ЗАТО Мурманской области, посвященный 80-ой годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье (далее Квест) 26 октября 2024 года на территории ЗАТО Видяево.
  - 2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Квеста.
- 3. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево главному специалисту (Миннегалиевой А.Е.):
- 3.1. Организовать заседание организационного комитета по подготовке к проведению Квеста.
- 3.2. Обеспечить приглашение ЗАТО Мурманской области для участия в Квесте.
- 4. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево (далее МБУК ЦКД ЗАТО Видяево) (Боднарук Д.М.) организовать подготовку и проведение Квеста, согласовав сценарий проведения с отделом ОКСМП администрации ЗАТО Видяево.
- 5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО Видяево - начальника отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево Патраманскую О.В.

Глава ЗАТО Видяево

С.В. Богза

УТВЕРЖДЕНО постановлением Администрации ЗАТО Видяево от « 28 » августа 2024 года № 678

#### ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого молодежного патриотического квеста «Заполярный рубеж», посвященного 80-ой годовщине разгрома немецко-фашистских захватчиков в Заполярье

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения открытого молодежного патриотического квеста «Заполярный Рубеж», посвященного 80-ой годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье (далее Квест).
- 1.2. Квест интеллектуально-развлекательное соревнование, в котором команды проходят по заранее подготовленному маршруту, включающему в себя различные виды заданий, связанных с историей обороны Крайнего Севера в Великую Отечественную войну.

#### 2. Цель и задачи Квеста

- 2.1. Целью Квеста является гражданско-патриотического воспитание молодежи, развитие познавательного интереса к историческим фактам освобождения Советского Заполярья от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны.
  - 2.2. Залачами Квеста являются:
  - привлечение молодежи к изучению истории в интерактивной форме и расширение кругозора исторических знаний в годы Великой Отечественной войны на Кольском Севере;
  - формирование патриотического сознания, чувства любви своему родному краю;
- воспитание уважительного отношения к историческим событиям, объектам и культурному наследию страны.

## 3. Организаторы Квеста

3.1. Общее руководство проведения Квеста осуществляет отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево (далее – Отдел ОКСМП).

- 3.2. Непосредственная организация, подготовка и проведение Квеста возлагается на муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево (далее МБУК ЦКД ЗАТО Видяево).
- 3.3. Социальный партнер, оказывающий содействие в проведении Квеста (по согласованию) СПСЧ №7 ФГКУ «СУ ФПС №48 МЧС России.
- 3.4. Контактный телефон организатора для получения информации: Боднарук Дарья Михайловна директор МБУК ЦКД ЗАТО Видяево, тел.: 8 921 168 57 55,

Миннегалиева Анна Евгеньевна - главный специалист отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО Видяево, тел.: 89212703977.

### 4. Сроки и место проведения Квеста

- 4.1. Квест проводится **26 октября 2024 года в 13.00** на территории СПСЧ №7 ФГКУ «СУ ФПС №48 МЧС России, которая находится по адресу: ЗАТО Видяево, ул. Подгорная, д.5.
  - 4.2. Этапы Квеста:
- 4.2.1. І этап (в срок до 10 октября 2024 года) прием заявок для участия в Квесте от команд-участниц.
- 4.2.2. II этап (17 октября 2024 года) организаторы предоставляют командам участникам материалы для самостоятельной подготовки на адрес электронной почты указанный в заявке.
  - 4.2.3. III этап (26 октября 2024 года) непосредственное проведение Квеста, подведение итогов, награждение победителей Квеста и размещение информации в СМИ.

## 5. Условия участия и порядок проведения Квеста

- 5.1. К участию в Квесте приглашаются команды молодежных пространств «СОПКИ» в возрасте от 14 лет и старше в составе от 4 до 6 человек (плюс 1 представитель, который будет вести фото и видеосъемку).
- 5.2. Для участия в Квесте необходимо заполнить форму заявки согласно приложению №1 и отправить до 10 октября 2024 года на электронный адреса: mbo-vid1@yandex.ru с пометкой Квест24.
- 5.3. Командам необходимо подготовить домашнее задание: эмблему, название, приветствие команды + творческий номер с использованием песни военных лет. Каждый элемент домашнего задания принесет команде +1 балл, творческий номер +3 балла.
- 5.4. Квест включает в себя прохождение станций с различными видами интеллектуальных, спортивных и творческих заданий.
- 5.5. Участники Квеста лично несут ответственность за соблюдение техники безопасности и правил поведения в общественных местах.

## 6. Подведение итогов и награждение победителей

- 6.1. Подведение итогов Квеста осуществляется после прохождения всех заданий участниками в соответствии с маршрутными листами, предоставленными капитанами команд-участниц организаторам.
- 6.2. Победителем Квеста становится команда, набравшая наибольшее количество баллов.
- 6.3. Команды, занявшие призовые места (1-ое, 2-ое и 3-е место) награждаются дипломами и кубками, все участники награждаются сертификатами.

Приложение № 1 к положению о проведении открытого молодежного патриотического квеста «Заполярный Рубеж»

### ЗАЯВКА

# на участие в открытом молодежном патриотическом квесте «Заполярный Рубеж», посвященному 80-ой годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье

(название команды)

Информация о капитане команды:

Лата

Алрес.

Фамилия.

	Фамилия,	Дата	Адрес,	Адрес и	Подпись о личной
	имя,	рождения	моб.тел.,	ФИО	ответственности за
	отчество		ЭЛ.	руководител	соблюдение правил игры и
	полностью		почта	я МП	согласие на обработку
				«СОПКИ»	персональных данных
1					
Информация об участниках команды:					
	Фамилия,	Дата	Адрес М	ИП «СОПКИ»	Подпись о личной
	имя,	рождения			ответственности за
	отчество				соблюдение правил игры и
	полностью				согласие на обработку
					персональных данных
1					
2					
3					
4					
5					
					/
	(дата)				подпись) (расшифровка)